Oficio no. 002/2021

Da: Ação Social Sai da Rua

Para: Ilmo Sr Prefeito de Vitória ES

          Sr. Lorenzo Pazoline

          Assunto: Participação de Pessoas em Situação de Rua da

Cidade de Vitória ES - Carta de Vitória

          Excelentíssimo Sr. Prefeito da cidade de Vitória ES, vimos

por meio deste apresentar a Vossa Senhoria  sugestões e

reivindicações no que tange a Politicas Públicas  envolvendo

nosso seguimento social.

          Em anexo, expomos nossas considerações.

          Certos do atendimento e entendimento de nossas demandas,

aguardamos suas considerações.

                                                       Vitória-ES, 19 de agosto de

2012

                   Ação Social Sai da Rua

Dia Nacional de Luta de Pessoas em situação de Rua

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

              Ação Social Sai da Rua

Quem Somos:

A Ação Social Sai da Rua é um coletivo formado por 160 pessoas

em situação de rua da cidade de Vitória-ES, constituída em

15.05.2021. Busca ações de INCLUSÃO do Poder Público

Municipal nos programas de geração de Emprego e

Renda e/ou Habitação.

Objetivo:

Nortear ações que garantam às pessoas em situação de rua da

cidade de Vitória-ES sua INCLUSÃO às Relações Sociais

com CIDADANIA, visando diminuir as desigualdades existentes,

construindo uma sociedade mais justa e igualitária.

Premissas

Sem o conhecimento e

o debate dos DIREITOS e DEVERES de toda

sociedade envolvida no tema, os avanços

necessários podem não atingir seus objetivos,

por se tratar das inúmeras diversidades

existentes nesse segmento populacional.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 3200370030003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

             CARTA DE VITÓRIA

Objetivo:  Apresentar ao Poder Público sugestões e reivindicações

para uma melhor gestão relativo ao tema Pessoas em Situação de

Rua da Cidade de Vitória ES.

I – Instituir na Política Municipal para a População em Situação

de Rua um COMITÊ INTERSETORIAL com a finalidade de

apresentar, em 90 dias, um plano de ações com o detalhamento de

programas, projetos, estratégias, metas, objetivos,

responsabilidades e orçamento para implementação das Políticas

voltadas às Pessoas em Situação de Rua da Cidade de Vitória ES;

II – Incentivar e apoiar as organizações populares de pessoas em

situação de rua nas diversas instâncias de formulação, controle

social, monitoramento e avaliação das Políticas Públicas;

III – Combater a violência contra as pessoas em situação de rua;

IV – Sempre que possível, a população em situação de rua deverá

ser considerada como público prioritário no acesso às Políticas

Públicas Municipais;

V -  Que as Política Públicas sejam de inclusão, e que sejam

Humanitárias, Intersetoriais e Participativas;

VI – Que todos os Serviços voltados ao atendimento às pessoas

em situação de Rua deverão contar com espaços institucionais de

participação, garantindo o direito a voz e, eventualmente, a voto

deste recorte populacional sobre as questões relativas aos serviços;

VII – Que a cada início de Gestão Municipal se realize um censo

de pessoas em situação de Rua;

VIII – Que o Atendimento Habitacional para as pessoas em

situação de rua da cidade de Vitória ES seja articulado com outras

políticas setoriais especialmente com ações de geração de renda,

saúde, educação, assistência social e desenvolvimento;

IX – Revogação da Lei 47/2021 e que todos as pessoas em

situação de rua de Vitória ES contempladas desde 2019 sejam

atendidas;

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

X – Criação de Banheiros públicos nos locais de maior

aglomeração de pessoas em situação de rua na Cidade de Vitória

ES;

XI - Instituir Cota Mínima de contratação de Pessoas em situação

de Rua da Cidade de Vitória ES nos quadros de Funcionários de

Empresas contratadas pela prefeitura ou de organizações da

sociedade Civil para serviços de prestação continuada de prazo

igual ou superior a 90 dias;

XII – Que as Políticas Publicas Municipais obedeçam os

Princípios da Declaração Universal de Direitos Humanos, da

Constituição Federal e das Diretrizes Nacionais referentea às

pessoas em situação de rua estabelecidas em lei.

Vitoria ES 19 de agosto de 2012

DIA NACIONAL DE LUTA DE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE

RUA

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

FÓRUM DE PESSOAS

EM SITUAÇÃO DE RUA

DA CIDADE DE

VITÓRIA-ES
05, 12 e 19 de Agosto de 2021

                                Realização

         Ação Social Sai da Rua
                        A Ação Social Sai da Rua é um coletivo

formado por 160 pessoas em situação de rua da cidade de

Vitória-ES, que foi constituída em 15.05.2021, buscando

ações de INCLUSÃO, com Cidadania, do Poder Público

Municipal, nos programas de geração de Emprego e Renda

e/ou Habitação.

                                         Apoio
Martini

Celulares

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Objetivo

           Nortear ações que garantam às

pessoas em situação de rua da cidade de

Vitória-ES sua INCLUSÃO às Relações

Sociais com CIDADANIA, visando diminuir

as desigualdades existentes,  construindo

uma sociedade mais justa e igualitária.

Premissas

                               Sem o conhecimento

e o dedate dos DIREITOS e DEVERES de

toda sociedade envolvida no tema, os

avanços necessários podem não atingir

seus objetivos, por se tratar das inumeras

diversidades existentes nessa classe social.

Programação

Data  05 de agosto de 2021 (Quinta-feira)
Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 3200370030003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Local  Auditório do Museu do Telefone

Centro - Vitória
Horário 19:00 às 21:00

Convidados Palestrantes

Tema Órgão/Palestrante Tempo

Direitos

Humanos

Prefeitura Municipal de Vitória
Secretária Executiva de Direitos Humanos

Sra. Polyane dos Santos Moreira

10 Min

Responsabilidade

Civil

do Estado

Ministério Público do Estado do

Espírito Santo -  MPES
Dra. Catarina Cecin Gazele

10 Min

Direitos

Sociais

Ordem dos Advogados do Brasil

- OAB-ES
Comissão de direitos Sociais

 Dra. Mayara de Oliveira Nogueira

10 Min

Convidados Representantes

Tema Órgão Tempo

Livre Câmara Municipal de Vitória-ES
Vereadora: Camila Valadão

03 Min

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Livre Câmara Municipal de Vitória-ES
Vereador: Gilvan da Federal

03 Min

Livre Defensoria Pública do Espírito Santo – DPES
Dr. Victor Oliveira Ribeiro

03 Min

Livre Representante - Cristolândia 03 Min

Livre Representante - Gap 03 Min

Livre Empresário
 Martini Celulares

03 Min

Livre Representante - Centro POP de Vitória-ES 03 Min

Livre Representante - Albergue Noturno 03 Min

Livre Representante – PMV - Centro de Referência

de Assistência Social - CRAS

03 Min

Livre Representante – PMV – fabiola 03 Min

Convidados Imprensa

Rádio A confirmar

Tv A confirmar

Rede Social A confirmar

Convidados Público Alvo *

Tema Nome Tempo

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

 * Duração: 60 min
Câmara Municipal de Vitória-ES

Programação

Data  12 de agosto de 2021 (Quinta-feira)

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Local  Auditório do Museu do Telefone

Centro - Vitória
Horário 19:00 às 21:00

Convidados Palestrantes

Tema Órgão/Palestrante Tempo

Assistência

Social

Prefeitura Municipal de Vitória
Secretária de Assistência  Social da PMV

Sra. Cintya Silva Schulz

10 Min

Políticas Públicas para

Pessoas em Situação de

Rua

Câmara Municipal de Vitória
Presidência

Vereador David Esmael

10 Min

Internação

Compulsória

Ordem dos Advogados do Brasil

-  OAB-ES
Comissão Especial de Estudo sobre

orientação e prevenção de drogas e afins

 Dra. Silvia Mria Lameira Hansen

10 Min

Convidados Representantes

Tema Órgão Tempo

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Livre Câmara Municipal de Vitória-ES
Vereadora: Karla Coser

03 Min

Livre Câmara Municipal de Vitória-ES
Vereador: Leandro Piquet

03 Min

Livre Defensoria Pública do Estado do ES

03 Min

Livre Representante - Igreja Católica

03 Min

Livre Representante - Igreja Evangélica 03 Min

Livre Representante - Rede Abraço 03 Min

Livre Representante - Centro POP de Vitória-ES 03 Min

Livre Representante

Albergue Noturno Vitória-ES

03 Min

Livre Representante - Caps 1 03 Min

Livre Representante - Caps 2 03 Min

Convidados Imprensa

Rádio A confirmar

Tv A confirmar

Rede Social A confirmar

Convidados Público Alvo *

Tema Nome Tempo

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

Perguntas  01 Min

* Duração: 60 min

Programação

Data
 19 de agosto de 2021 (Quinta-feira)

Dia Nacional de Luta de
Pessoas em Situação de Rua

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Local A Confirmar
Horário A Confirmar

                      Realização da Assembléia da Ação

Social Sai da Rua para apresentação e aprovação da

“Carta de Vitória”, contendo as propostas oriundas

dos debates apresentados neste Fórum.

Vitória-ES 28 de julho de 2021

Ação Social Sai da Rua

Marco Antônio Cardoso da Cunha

Carlos Augusto Saleme de Carvalho

Nolasco

Leandro

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200370030003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-10-18T11:07:48-0300